

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022

Thực hiện Công văn số 1139/BGDDĐT-GDTrH ngày 28/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; Kế hoạch số 630/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hải, Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn các Phòng GDĐT, các trường THPT, các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTrX) tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong đời sống xã hội.

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 được tổ chức với hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả và phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid -19.

2. Yêu cầu

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hải Dương đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các cơ quan, tổ chức xã hội tham gia vào việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc, đồng thời huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 được tổ chức từ ngày 08/4/2022 đến ngày 27/4/2022.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2022

Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 tập trung vào các hoạt động chính sau đây:

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 đến cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động trong ngành, học sinh, sinh viên (gọi chung là cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên). Trong đó, tập trung vào các hình thức như: Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử; truyền thông qua mạng xã hội; tổ chức mít - tinh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam kết hợp với các hoạt động khác của nhà trường.

2. Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học.

3. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến; kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên thông tin thông qua việc đọc; bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về quản lý vận hành thư viện cho cán bộ thư viện trường học.

4. Các đơn vị hưởng ứng, tạo điều kiện cho học sinh tham gia Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022” trên địa bàn tỉnh Hải Dương được phối hợp tổ chức giữa Sở GDĐT và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

5. Tổ chức tìm hiểu sách Lịch sử tỉnh Hải Dương, NXB Chính trị Quốc gia Sự thật, Hà nội năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc cấp quản lý xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022. Kế hoạch cần cụ thể hóa thời gian tổ chức, tên chủ đề và hình thức các hoạt động.

2. Hiệu trưởng các trường THPT, Giám đốc các trung tâm GDNN-GDTX xây dựng Kế hoạch cụ thể, chi tiết về thời gian, tên chủ đề và hình thức tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 của đơn vị.

3. Sở GDĐT sẽ dự các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 được tổ chức trọng tâm từ ngày 08/4/2022 đến ngày 27/4/2022 tại một số đơn vị.

Sở GDĐT đề nghị các Phòng GDĐT, các trường THPT và các trung tâm GDNN - GDTX phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 theo hướng dẫn trên, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Sở trước ngày 29/4/2022 qua Phòng GDTrH (bản mềm gửi theo địa chỉ email: phonggdtrh.sohaiduong@moet.edu.vn) để tổng hợp báo cáo Bộ GDĐT./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Các Phòng GDĐT;
- Các trường THPT, TT GDNN-GDTX
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đỗ Duy Hưng